A unidade instrutiva, ao analisar as informações existentes no quadro 

“Resultado da Execução Orçamentária x Créditos Adicionais por Excesso de 

Arrecadação”, constante no relatório técnico preliminar, verificou que a Fonte 701 teve 

superávit na execução orçamentária no valor de R$ 2.622.288,82 (dois milhões e 

seiscentos e vinte e dois mil e duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos). 

Diante disso, embora a irregularidade tenha se consumado, não impactou negativamente 

no resultado orçamentário da fonte e do Município, motivo pelo qual a irregularidade foi 

sanada.  

Esse cenário, acrescido do entendimento externado no Parecer Prévio nº

[...]

No que se refere ao subitem 2.1, a equipe técnica verificou que a diferença 

entre os valores dos patrimônios líquidos de 2023 e de 2024 (R$ 30.477.145,93) não 

correspondia ao valor do resultado patrimonial evidenciado na DVP de 2024 

(R$ 20.848.824,39), apresentando uma divergência de R$ 9.628.321,54 (nove milhões 

e seiscentos e vinte e oito mil e trezentos e vinte e um reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

Por sua vez, a defesa informou que, após a análise dos dados 

apresentados por este Tribunal, identificou que o sistema informatizado de contabilidade 

não apresentou junto à DVP (DCASP Variações Patrimoniais) os lançamentos

[...]

devidamente publicado e com substituição junto ao Legislativo Municipal. 

Ao analisar os argumentos do gestor, a equipe de auditoria esclareceu que, 

de acordo com informações enviadas por meio do Sistema Aplic, a Conta Contábil 

23725030000 teve saldo credor acumulado de R$ 6.686.506,02 (seis milhões seiscentos 

e oitenta e seis mil quinhentos e seis reais e dois centavos) no exercício. Ao incluir o 

valor do saldo dos AEA escriturado no balancete de verificação no quadro convergência 

do saldo do patrimônio líquido ao final do exercício de 2024, a diferença diminui de 

R$ 9.628.321,54 (nove milhões seiscentos e vinte e oito mil trezentos e vinte e um reais 

e cinquenta e quatro centavos) para R$ 2.941.815,52 (dois milhões novecentos e 

quarenta e um mil oitocentos e quinze reais e cinquenta e dois centavos), conforme 

quadro abaixo, elaborado pela unidade técnica5: 

2.3) Registrar incorretamente as receitas de transferências de IPVA (R$ 998,00), IPI (R$ 164.416,81) e Transferências da 
Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - União (R$ 635.658,06), cujos valores contabilizados como receitas

[...]

vista a diminuição do valor de divergência demonstrada no quadro acima. 

Em relação ao subitem 2.3, a defesa solicitou a revisão do achado, por 

entender que havia erros no relatório técnico preliminar. Acerca do registro do IPVA, a 

defesa informou que o valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais), registrado 

a mais nas transferências de IPVA, refere-se a aplicações financeiras dos recursos do 

próprio IPVA, não gerando diferenças de saldos financeiros ou necessidade de 

conciliação bancária. 

Quanto ao registro do IPI, informou que o valor a mais de R$ 164.416,81 

(cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e um centavos) 

foi um equívoco da equipe deste Tribunal, pois consta no relatório técnico que a fonte de 

pesquisa utilizada foi a disponibilizada pela STN, porém as parcelas do IPI recebidas se 

referem a repasses do Estado de Mato Grosso: